



ŽINIOS IŠ LIETUVOS

— Sovietų Lietuvos komisarų pirmininkas ir Lietuvos komunistų partijos sekretorius išleido nutarimą apie darbininkų ir tarnautojų atlyginimo padidinimą...

Nutarimas baigiamas tokiu, komunistams įprastiniu, agitaciniu posakiu: „Lietuvos TSR liaudies komisarų taryba ir Lietuvos komunistų partijos centro komitetas yra tikri, kad darbininkai, tarnautojai ir darbo inteligentija, atsiliepdami į partijos li vyriausybės rūpinimąsi, pakels darbo našumą, prisidės prie mūsų krašto gynybos sustiprinimo ir dar tvirčiau susitelks apie Lenino — Stalino partiją“.

Perštam numeryje pateikėme Lietuvos Centralinio statistikos biuro oficialinius per komunistų partijos propagandines rankas perkoštus davinius apie tai, kaip bolshevikų okupuotoje Lietuvoje iš turgų nyksta prekės ir kaip visi pirmo reikalingumo produktai be paliovos brangsta...

Iš Pikelių, Mažeikių apskr., pranešama, kad Židikių žemės ūki kooperatyvas buvo pasižadėjęs iš apylinkės ūkininkų ketvirtadieniais supirkinėti kiaušinius...

stolių netekę kantrybės ir pageidauja, kad kas nors šį reikalą sutvarkytų.

Tenka pastebėti, kad aukščiau paduotame komunikate prekybos komisariatą skelbia, jog kooperatyvai dabar „susocialistinami“, t. y. susovietinami...

— Nepriklausomosios Lietuvos valstybės įstaiigų likvidacija eina nepalaujamai toliau. Sovietų Lietuvos komisarijų tarybos nutarimu, Lietuvos Bankas spalio 10 d. likviduotas ir paskelbtas Sovietų Sąjungos valstybinio banko kontora...

Kaip žinoma, Lietuvos Bankas turėjo Nepriklausomoje Lietuvoje pinigų leidimo teisę. Likvidavus Lietuvos Banką, netrukus turės būti likviduoti ir Lietuvos pinigai — litai...

— Nuo spalio 10 d. Lietuvos telegramų agentūros direktorium paskirtas kažkoks L. Šausas. Ligšiolinis „Eltos“ direktorius K. Korsakas paskirtas valstybinės knygų leidyklos direktorium.

Matomai, artėja momentas, kada bus likviduota ir „Elta“, kuri visiems lietuviams išeiviams buvo gerai žinoma kaip po žinių apie Lietuvą teikėja...

— Nacionalizuotoji „Lietu-

vos Cukraus“ įmonė, susitarusi su maisto pramonės, žemės ūki ir finansų komisariatais, paskelbė, kad ji padėsianti cukrinių runkelių augintojams įsigyti reikalingas žemės ūki mašinas...

— Tačiau už gautą kreditą cukrinių runkelių augintojas moka palūkanų 5% metams nuo kredito paėmimo dienos.

— Sveikatos komisaras Girdziuskas pranešė, kad gydytojų pasiskirstymas Lietuvoje nesąs normalus...

— Okupuotosios Lietuvos socialinio aprūpinimo komisariatą praneša, kad Nepriklausomybės kovų Karo Invalidų sąjunga su visais padaliniais yra likviduota.

—X—

— Savo laiku buvo rašoma kad vidaus laivininkystės susiekimo priemonės, kaip antai Nemuno ir kitų upių laivus, nacionalizavo Sovietų Rusijos vidaus laivininkystės komisariatą...

re Invalidų Sąjungos nariai prašomi pašalpu, pensijų ir kitais reikalais kreiptis į savo miestų ar apskričių socialinio aprūpinimo skyrių viršininkus...

— Rusų kalba vis labiau skverbiasi į susovietintos Lietuvos įstaigas. Lietuvos Telegramų agentūra „Elta“ skelbia, kad jai reikalingos labai gerai rusų kalbą mokančios ir gerai mašinėle rusiškai rašančios tarnautojos.

Kaune šaukiamas rusų kalbos kursų klausytojų susirinkimas. Kas tame susirinkime bus svarstoma, pakvietimo nepasakyta.

Oficijinis laikraštis „Tarybų Lietuva“, siomis dienomis atsispausdinęs rusų abėcėlę, pradėjo spausdinti savo rūšies lietuviškai rusišką žodyną, kuris esąs taikomas rusų kalbos besimokantiems.

— Butų klausimas, apsigyvenus visuose kampuose maskolių okupantams, darosi sovietų Lietuvoje stačiai katastrofiškas...



Pavergtosios Lietuvos vaizdelis.

nautojai ir darbininkai nusiskundžia, kad į Nemuno eksploatacijos ruožo tarnybines vietas esą sulindę buvę baidokai ir laivų savininkai.

— „Tarybų Lietuvai“ užkliuvo Lietuvos studentai, kurie, esą, vis vaikščioja su kapitalistiniu šalių pavyzdžio kepuraitėmis.

— „Tarybų Lietuvos“ redaktoriai savo ignorantiškume nežino, kad nėra ne tik „garsaus“, bet ir iš viso jokio Etono universiteto!

— Tarybų Lietuvos redaktoriai savo ignorantiškume nežino, kad nėra ne tik „garsaus“, bet ir iš viso jokio Etono universiteto!

pažįsta, kad Kaune reikalinga apie 10 000 kambarių. Dėl butų stokos laikraštis, be abejo, kaltina „buvusią Lietuvos buržuazinę santvarką“.

Žmonių padėtis yra tokia katastrofiška, kad daugelis priversti gyventi net palapinėse arba malkų sandėliuose: be langų, be šviesos, šaltėje! Net „Tarybų Lietuvai“ pripažįsta, kad „problema vis tiek reikia kaip nors išspręsti, nes žiema artėja ir žmonės turi susirasti bent ką pastogę“.

Tas pats laikraštis kelia klausimą, kad daugelis Kauno ir Vilniaus gyventojų turėtų susirasti butus aplinkiniuose kaimuose ir miesteliuose.

Jau iš šių paties oficiozo „Tarybų Lietuvos“ prisipažinimų galima susidaryti vaizdą, kokian vargan atsūdirė Lietuvos gyventojai, iš kurių okupantai atėmė net butą, išmetė į gatvę ir privertė gyventi palapinėse!

— Buv. Benediktinų vienuolyno Kaune pirmąme aukštesnį rengtas Kauno meno mokyklos mokinių bendrabutis.

Studentai, meilė, čeka ir mirtis

Studentai, meilė, čeka ir mirtis. A. RACHMANOVA. Tiesa! 6 rugpiūčio 1917 m. Mūsų miesto negalima pažinti. Tarytum jame būtų stovėjusi priešo kariuomenė, tiek yra nešvarus ir apleistas.

smą ir paskaityk bent vieną eilėrašį, kur man parašei! — Su dideliu malonumu. Paėmiau sąsiuvinį ir norėjau pradėti. Bet jei aš paskaityčiau, Vladas suprastų, kad jį myliu. Uždariau sąsiuvinį. — Neguliu skaityti! — Tai aš pabūsiu gretimam kambary. Nematydama manęs galėsi lengvai skaityti. — Gerai! Išėjo. Girdėjau jo kvėpavimą: buvo tiek susijaudinęs, kaip ir aš. Prašė, kad pradėčiau ir aš nedirsau. Ašaros pasirodė mano akyse, taip aš laukiau šio momento! — Alia, už penkių... už dviejų minučių... turiu išvykti!

tinio proletariato solidarumo diena“ — gegužės 1 ir 2 d., Lietuvos paskelbimas sovietų respublika liepos 21 d., komunistų revoliucijos Rusijoje sukaktuvės lapkričio 7 ir 8 d. ir Stalino konstitucijos diena gruodžio 5 d. — Ukmergės mieste buvo nacionalizuotos 37 parduotuvės ir apskrityje — 4, būtent: Gelvonyse viena, Širvintuose dvi ir Kovarske viena parduotuvė. Visas prekybos įmonės perėmė žemės ūki draugija, o knygynus — valstybinė leidykla. — Lietuvoje jau oficialiai panaikintos visos Nepriklausomosios Lietuvos valstybinės ir religinės šventės. Įvestos šios šventės: Naujieji Metai sausio 1 d., Lenino ir 1905 metų revoliucijos minėjimo diena sausio 22 d., „tarpau-







